
DETERMINA n. 975 del 24/06/2022

Pag. 1 di 7

COPIA

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 975 del 24/06/2022

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 19” - LOTTO
13 (CAMPANIA) PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PRESSO
IMMOBILI DI COMPETENZA COMUNALE E DEI POD DELLA
MANUTENZIONE. CIG CONVENZIONE N. 8769256AF8 - CIG DERIVATO N.
9243014871 . RETTIFICA DELLA DETERMINA N. 866 DEL 06/06/2022. CIG:
9243014871

ESERCIZIO FINANZIARIO 2022

SETTORE MANUTENTIVO IDRICO PATRIMONIALE

DIRIGENTE RESPONSABILE Ing. Domenico D'Alterio

SERVIZIO n. 122 del 08/06/2022



DETERMINA n. 975 del 24/06/2022

Pag. 2 di 7

IL DIRIGENTE DEL SETTORE

Visto l’art. 107 del D. lgs 18.8.2000 n. 267, che disciplina le funzioni e le responsabilità della dirigenza.

Visto il Decreto Sindacale n. 04 del 04/01/2022, con cui lo scrivente è stato nominato Dirigente del Settore.

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 62 del 28/06/21, con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 170 del D.lgs.

n. 267/00, il DUP (Documento Unico di Programmazione), Annualità 2021-2023;

Vista la Delibera di Consiglio Comunale n. 66 del 28/06/21, con la quale è stato approvato, ai sensi dell’art. 174 del

D.Lgs. n. 267/00 e art. 10 comma 15 del D.lgs n. 118/11, il Bilancio di Previsione triennale 2021- 2023

Visto il D.M. del 24/12/2021 con cui è stato differito al 31/03/2022 il tempo di approvazione del Bilancio di Previsione

2022/2024.

Considerato che l'Ente non ha ancora approvato il Bilancio di Previsione, in virtù della proroga di cui sopra, è stato

autorizzato l'esercizio provvisorio.

Premesso che:

• il Servizio Valorizzazione Gestione Patrimonio e Beni Confiscati, tra le varie attribuzioni, provvede all’attivazione ed al

pagamento delle utenze relativamente alla fornitura di energia elettrica presso gli immobili di competenza comunale;

• l’art. 1, comma 7, del Decreto Legge 06/07/2012 n. 95, convertito nella Legge 07/08/2012 n. 135, come modificato dalla

Legge 208/2015 (Legge di Stabilità 2016), sancisce l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di procedere ad

approvvigionamenti di alcune categorie merceologiche di beni e servizi, tra cui l’energia elettrica, attraverso le

convenzioni ed accordi quadro messi a disposizione da Consip e dalle Centrali di committenza regionali di riferimento;

• nel rispetto di tale previsione normativa, con determinazione dirigenziale n. 833 del 13/07/2021 è stato disposto di

aderire alla Convenzione Energia Elettrica 18 – lotto 13 stipulata tra Consip spa ed Enel Energia S.p.A. per la fornitura di

energia elettrica presso gli immobili di competenza comunale;

• la predetta Convenzione ha validità sino al 31/10/2022.

Tenuto conto che con determina n. 940 del 28/07/2021 il Servizio Manutenzione ha aderito alla Convenzione Energia

Elettrica 18 – lotto 13 stipulata tra Consip spa ed Enel Energia S.p.A. per la fornitura di energia elettrica per tutte le utenze

del servizio Manutenzione con scadenza al 31/12/2022;

Preso atto che:

• è stata stipulata tra Consip S.p.A., con sede legale in Roma, Via Isonzo n. 19/E, iscritta al Registro delle Imprese presso

la Camera di Commercio di Roma al n. 05359681003, REA 878407 di Roma, C.F. e P. IVA 05359681003, ed Hera Comm

S.p.A., sede legale in Imola, Via Molino Rosso n. 8, iscritta al Registro delle Imprese di Bologna al n. 02221101203, C.F.

n. 02221101203, P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208, la nuova Convenzione per l’affidamento della fornitura di

energia elettrica e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26, della legge 23 dicembre

1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388 - edizione 19 – ID 2385 - CIG N. 8769256AF8;

• la durata della Convenzione è di 12 mesi;

• la durata dei contratti attuativi è di 12 mesi dalla data di inizio dell’erogazione del servizio;



DETERMINA n. 975 del 24/06/2022

Pag. 3 di 7

• la Convenzione consente l’emissione dell’ordinativo di fornitura esclusivamente on line con firma digitale;

• l’invio on line dell’ordinativo di fornitura avviene attraverso la modalità di “ordine diretto” prevista sulla piattaforma di

e-procurement www.acquistinretepa.it;

• ciascuna fattura emessa dal fornitore dovrà contenere il riferimento ai singoli punti di prelievo cui si riferisce con

l’indicazione dei relativi consumi e delle tariffe applicate all’Amministrazione Contraente.

Atteso che è possibile procedere all’adesione alla Convenzione Consip “Energia Elettrica 19 - lotto 13” per effettuare la

migrazione delle utenze (POD) in essere a partire dal primo Novembre 2022, oltre che per procedere agli ODA per

eventuali nuove forniture.

che con determina n. 866 del 06/06/2022 si è aderito alla convenzione Energia Elettrica 19 – LOTTO 13 (Campania),

stipulata tra Consip S.p.A., con sede legale in Roma, Via Isonzo n. 19/E, iscritta al Registro delle Imprese presso la

Camera di Commercio di Roma al n. 05359681003, REA 878407 di Roma, C.F. e P. IVA 05359681003, C.F. e P. IVA

05359681003, ed HERA COMM S.p.A., sede legale in Imola, Via Molino Rosso n. 8, iscritta al Registro delle Imprese di

Bologna al n. 02221101203, C.F. n. 02221101203, P. IVA “Gruppo Hera” n. 03819031208, per l’affidamento della

fornitura di energia elettrica a prezzo fisso per 12 mesi e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi

dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della legge n. 388/2000, edizione 19 – ID 2385 - CIG N.

8769256AF8 - CIG derivato 9243014871, mediante la sottoscrizione ed invio on-line degli appositi Ordinativi di

Fornitura disponibili sulla piattaforma di e-procurement del sito Acquistinretepa.it, come previsto dalla Convenzione, a

partire dal 01.11.2022 e fino al 31.10.2023 per la fornitura di energia elettrica degli immobili comunali , a partire dal

01/01/2023 al 31/12/2023 per la fornitura di energia dei POD in capo ai servizi della Manutenzione;

Viste la crisi mondiale dovuta all’emergenza COVID-19, nonché alla guerra in Ucraina,che hanno comportato un notevole

aumento dell’energia elettrica;

Considerato che sulla piattaforma MEPA non è più possibile aderire alla convenzione Energia Elettrica 19 – LOTTO 13

(Campania) per l’affidamento della fornitura di energia elettrica a prezzo fisso per 12 mesi e dei servizi connessi per le

Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della legge n. 388/2000;

Considerata l'urgenza di provvedere in merito al fine di evitare che il servizio sia coperto in regime di salvaguardia, visti

anche i tempi lunghi per l'espletamento delle pratiche amministrative e per le operazioni di migrazione delle utenze.

Dato atto che:

• la Convenzione ha come oggetto la fornitura di energia elettrica e dei servizi connessi per le Amministrazioni, in forma

singola o aggregata, site all’interno dei confini territoriali delle Regioni secondo il lotto di pertinenza, intendendosi per

lotto di pertinenza quello di ubicazione delle singole utenze (dove è fisicamente collocato il contatore);

• il lotto relativo alla Regione Campania è il lotto 13;

• la somministrazione di energia elettrica è a prezzo variabile;

Tenuto conto di tutto quanto premesso, è necessario rettificare la determina n. 866 del 06/06/2022, in quanto occorre

aderire alla convenzione Energia Elettrica 19 – LOTTO 13 (Campania), per l’affidamento della fornitura di energia

elettrica a prezzo variabile per 12 mesi e dei servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della

legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della legge n. 388/2000, edizione 19;

Visto il Dlgs 50/2016 e smi;



DETERMINA n. 975 del 24/06/2022

Pag. 4 di 7

Visto il Dpr 267/2000;

DETERMINA

1) di rettificare la determina n. 866 del 06/06/2022 con la quale si aderiva alla convenzione Energia Elettrica 19 –

LOTTO 13 (Campania), per l’affidamento della fornitura di energia elettrica a prezzo fisso per 12 mesi e dei

servizi connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art.

58 della legge n. 388/2000, edizione 19, dando atto di aderire alla convenzione Energia Elettrica 19 – LOTTO 13

(Campania), per l’affidamento della fornitura di energia elettrica a prezzo variabile per 12 mesi e dei servizi

connessi per le Pubbliche Amministrazioni, ai sensi dell’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 della

legge n. 388/2000, edizione 19;

2) di dare atto che resta confermato quanto altro determinato nella citata determina;

3) di dare atto che la stessa non comporta impegno di spesa;

4) di adempiere inoltre, con l’esecutività della determina di affidamento, agli obblighi di trasparenza di cui all’art.

37 del D. Lgs.33 del 14 marzo 2013 e all’art. 1 comma 32 della legge 190/2012.

Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio

La presente determinazione

• Anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo Pretorio
Comunale da oggi per quindici giorni consecutivi.

• Comportando impegno di spesa sarà trasmessa al Responsabile del servizio finanziario per la prescritta
attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui all’art. 151, comma 4, del T.U.E.L. n°
267/2000 e diverrà esecutiva con l’apposizione della predetta attestazione.

Il sottoscritto Ing. Domenico D'Alterio, Il Dirigente presso il Comune di Giugliano in Campania, sotto la
propria responsabilità, in relazione all’art. 6 bis della Legge 07.08.1990 n.241, ai sensi e per gli effetti
della Legge 6 Novembre 2012 n.190 e del Decreto del Presidente della Repubblica 28 Dicembre 2000
n.445 , DICHIARA che in relazione al presente provvedimento non sussistono situazioni di conflitto di
interessi rispetto alle quali è fatto obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche,
atti endoprocedimentali.

IL DIRIGENTE DI SETTORE
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 975 del 24/06/2022

Pag. 5 di 7

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP “ENERGIA ELETTRICA 19” - LOTTO
13 (CAMPANIA) PER LA FORNITURA DI ENERGIA ELETTRICA PRESSO
IMMOBILI DI COMPETENZA COMUNALE E DEI POD DELLA
MANUTENZIONE. CIG CONVENZIONE N. 8769256AF8 - CIG DERIVATO N.
9243014871 . RETTIFICA DELLA DETERMINA N. 866 DEL 06/06/2022. CIG:
9243014871

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA

Il Responsabile del Settore interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000,
la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione
amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa.

Esprime parere: Favorevole

Data: 24/06/2022 Il Dirigente
Ing. Domenico D'Alterio



DETERMINA n. 975 del 24/06/2022

Pag. 6 di 7



DETERMINA n. 975 del 24/06/2022

Pag. 7 di 7

CITTA' DI GIUGLIANO IN CAMPANIA

CITTA' METROPOLITANA DI NAPOLI

C.A.P. 80014

Determina n. 975 del 24/06/2022

Esito: Favorevole

Motivazioni:

Il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile, esprime parere favorevole ai sensi
dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni.

Lì, Data 24/06/2022 IL DIRIGENTE del SETTORE FINANZIARIO
Dott. Andrea Euterpio

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il
documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo
della pubblicazione.

L’accesso agli atti viene garantito tramite gli uffici comunali ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le
modalità di cui alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti del Comune di Giugliano.


